
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Compendio Patrimoniale Aziendale. 
Approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed Elenco 
Annuale 2025 ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  
Approvazione del Programma Triennale per partenariato pubblico-privato ai sensi 
dell'art. 175, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• l’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante “Programmazione dei lavori e 
degli acquisti di beni e servizi”; 

• l’art. 175, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. che dispone: “Le 
pubbliche amministrazioni adottano il programma triennale delle esigenze pubbliche 
idonee a essere soddisfatte attraverso forme di partenariato pubblico-privato”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 04/07/2025 “Adozione del Bilancio 
Economico Preventivo anno 2025”;  

ATTESO che: 

• l’adozione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale previsti dall’art. 37 del 
sopracitato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è funzionale allo svolgimento delle gare di 
appalto sulle piattaforme nazionali e su quella regionale oltre che rispondente agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

• il ricorso a forme di partenariato pubblico-privato è preceduto dalla pubblicazione del 
programma triennale delle esigenze pubbliche da soddisfare con tale strumento, 
secondo quanto previsto dall’art. 175, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 
s.m.i.; 

VISTI i documenti, predisposti dal Servizio Unico Attività Tecniche per la parte di 
competenza dell’Azienda USL di Modena, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il Bilancio Economico Preventivo, ed il Piano Investimenti aziendale ad esso 
allegato, approvato con la citata Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 
04/07/2025, di seguito elencati: 

• il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027; 

• l’Elenco Annuale dei lavori pubblici 2025; 

• l’Elenco dei lavori finanziati con i fondi PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza) tutti aggiudicati ed in corso di esecuzione; 

• il Piano delle alienazioni, i cui ricavi sono destinati al piano investimenti; 

• il Programma Triennale delle esigenze pubbliche idonee a essere soddisfatte 
attraverso forme di partenariato pubblico-privato; 

PRECISATO che: 

• l’art. 37, comma 1 lett. b), del citato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che l’Elenco 
Annuale specifica “per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile”;  

• i costi relativi agli interventi compresi nell’Elenco Annuale 2025 sono previsti e trovano 



relativa copertura finanziaria nel Bilancio Economico Preventivo dell’anno 2025, 
approvato con la citata Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 04/07/2025; 

RITENUTO pertanto necessario, in conformità a quanto previsto dal precitato art. 37 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., approvare: 

• il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027; 

• l’Elenco Annuale dei lavori pubblici 2025; 

• il Piano delle alienazioni, i cui ricavi sono destinati al Piano Investimenti; 

RITENUTO, altresì di: 

• approvare il Programma Triennale delle esigenze pubbliche idonee a essere 
soddisfatte attraverso forme di partenariato pubblico-privato, ai sensi dell’art. 175, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

• di procedere alla pubblicazione dell’Elenco dei lavori finanziati con i fondi PNRR 
(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), tutti aggiudicati ed in corso di esecuzione, 
contestualmente alla pubblicazione dei documenti sopra indicati per completezza di 
informazione relativa ai lavori programmati ed in corso”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.: 

• il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027; 

• l’Elenco Annuale dei lavori pubblici 2025; 

• il Piano delle alienazioni, i cui ricavi sono destinati al Piano Investimenti; 

b) di approvare il Programma Triennale delle esigenze pubbliche idonee a essere 
soddisfatte attraverso forme di partenariato pubblico-privato, ai sensi dell’art. 175, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

c) di procedere alla pubblicazione dell’Elenco dei lavori finanziati con i fondi PNRR 
(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), lavori tutti aggiudicati ed in corso di 
esecuzione, contestualmente alla pubblicazione dei documenti sopra indicati per 
completezza di informazione relativa ai lavori programmati ed in corso; 

d) di dare atto che i costi relativi agli interventi compresi nell’Elenco Annuale 2025 sono 
previsti e trovano relativa copertura finanziaria nel Bilancio Economico Preventivo 
dell’anno 2025 approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 
04/07/2025; 



e) di dare atto che il Responsabile del Programma è il Direttore del Servizio Unico Attività 
Tecniche, Ing. Gaetano Mirto; 

f) di dare atto altresì che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, 
è l’Ing. Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche; 

g) di inviare il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-07-15T09:01:13+0200
	Romana Bacchi


		2025-07-15T14:42:15+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-07-18T08:58:42+0200
	Mattia Altini




